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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Актуалността на дисертационния труд произтича от нарастващата честота и
мащаб на природни бедствия и техногенни аварии, съпроводени със значителни
човешки жертви и материални щети, което налага непрекъснато усъвършенстване на
системите за управление при кризи и защита на населението. В тези условия аварийно-

спасителните дейности се характеризират с висока динамика, кратки срокове за
реагиране и необходимост от надеждно функциониране на инженерната техника в
екстремна среда.

Съвременните аварийно-спасителни операции изискват инженерните машини да
поддържат висока функционална готовност при наличие на разрушена инфраструктура,
неблагоприятни климатични въздействия, ограничени логистични ресурси и повишен
оперативен риск. Практиката показва, че отказите на инженерната техника по време на
аварийно-спасителни дейности водят до сериозни забавяния, компрометиране на
операциите и увеличаване на риска за спасителните екипи и населението.

В този контекст инженерно-техническото осигуряване се утвърждава като
ключов елемент от системата за реагиране при бедствия. То не се свежда единствено до
извършване на ремонтни дейности, а представлява интегриран процес, обхващащ
диагностика, техническо обслужване, управление на ресурсите, мобилна логистика и
оценка на риска през целия жизнен цикъл на инженерната техника.

Динамичното развитие на инженерните машини – от масивни механични
конструкции към мобилни, цифровизирани и модулни системи – променя изискванията
към тяхната поддръжка и възстановяване. Съвременният инженерен подход поставя
акцент не толкова върху свръхздравината на конструкцията, колкото върху
способността за бързо възстановяване на работоспособността в полеви условия. Това
налага разработването и прилагането на нови модели за оценка на функционалната
надеждност и ефективността на инженерно-техническото осигуряване.

Целта на дисертационния труд е изследване на съществуващи методи за оценка
ефективността на инженерните машини при аварийно-спасителни дейности, чрез
разработване на структурни модели и определяне на коефиценти повишаващи
ефективността на цялата система.

Основни задачи:

- да се изследва и анализира влиянието на подвижните ремонтни средства
върху ефективността на системата за инженерно – техническо осигуряване.;

- да се изследва и анализира влиянието на техническото обслужване и
диагностиката върху ефективността на използваната техника в аварийно –

спасителните дейности;

- да се предложат методики за усъвършенстване системата от инженерни
машини чрез използването на подвижни ремонтни средства.

Обект на изследване в дисертационния труд са представителите на подвижните
ремонтни средства.

Предмет на изследване са влияещите характеристики и основни показатели за
усъвршенстване на системата за инженерно – техническо осигуряване при аварийно –

спасителни дейности..
Постигането на целта и решаването на задачите на научното изследване е

посредством използване методите на системния и структурно-функционалния анализ,
структурното и математическото моделиране, методите на математическата статистика
и нормализация на данни, многокритериалните и интегралните оценъчни методи,
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сравнителният анализ на ефективността, както и теоретичният (дедуктивен) и
аналитичният метод.

За по-голяма конкретност и значимост на изследванията същите са извършени
при определени допустими ограничения:

➢ Разглеждат се единствено различните подвижни средства за ремонт на
инженерни машини и тяхното влияние върху системата от инженерни машини.

II. СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Структура на дисертационния труд

Разработването на дисертационния труд е насочено към изпълнение на
поставената научноизследователска цел и произлизащите от нея изследователски
задачи. Анализът е концентриран към обекта и предмета на изследване в съответствие с
формулираната изследователска теза и поставените ограничения. В тази връзка,
дисертационният труд се състои от въведение, три раздела със съответните изводи към
тях, общи изводи, заключение,научни приноси, научни-приложни приноси, речник на
използваните съкращения, списък с използваната литература и списък на
приложенията.

РАЗДЕЛ ПЪРВИ

ПОСТАНОВКА НА ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКАТА ЗАДАЧА

1.1. Историческо развитие на инженерните машини и спасителната
техника

Анализът на развитието на инженерните машини и спасителната техника
показва устойчива тенденция за преминаване от решения, основани предимно на ръчен
труд и ограничена механизация, към комплексни инженерни системи с висока степен
на мобилност, автономност и функционална надеждност. В ранните етапи
ефективността на аварийно-спасителните дейности е силно зависима от човешкия
фактор, а възможностите за поддържане и възстановяване на техниката в зоната на
бедствието са ограничени.
Развитието на тежката инженерна механизация след Втората световна война
води до значително повишаване на производителността и мащаба на изпълняваните
дейности, но същевременно разкрива ограничения, свързани с ниска автономност и
зависимост от стационарни ремонтни бази. Това определя необходимостта от нов
подход, при който надеждността не се постига единствено чрез конструктивна
здравина, а чрез възможност за бързо техническо възстановяване.
В съвременния етап развитието на инженерната техника е насочено към
интегриране на цифрови технологии, модулни конструктивни решения и системи за
диагностика в реално време. Този преход обуславя нарастващата роля на подвижните
средства за техническо обслужване и ремонт, които се превръщат в ключов елемент за
поддържане на функционалната готовност на инженерните машини при аварийно-

спасителни дейности. Така историческото развитие логично води до необходимостта от
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усъвършенстване на системата за инженерно-техническо осигуряване като интегриран
и адаптивен процес.

1.2. Анализ на опасностите и бедствията, оказващи влияние върху
инженерните машини при аварийно-спасителни дейности

Анализът на опасностите и бедствията, оказващи влияние върху инженерните
машини при аварийно-спасителни дейности, показва, че ефективността на използваната
техника е пряко зависима от характера, интензивността и пространствено-времевите
параметри на кризисните събития. Инженерната техника функционира в условия на
разрушена инфраструктура, нестабилен терен, неблагоприятни климатични
въздействия и повишен оперативен риск, което създава предпоставки за ускорено
износване, функционални откази и намалена надеждност.
В зависимост от произхода си бедствията и опасностите могат да бъдат
класифицирани като природни, антропогенни и комбинирани. Природните бедствия
включват наводнения, земетресения, свлачища, пожари, снежни бури и екстремни
метеорологични явления, които оказват директно въздействие върху проходимостта,
устойчивостта и работоспособността на инженерните машини. Антропогенните
опасности са свързани с промишлени аварии, транспортни инциденти, замърсявания и
наличие на опасни материали, като при тях рискът често се усложнява от
комбинираното въздействие на технологични и природни фактори.
Особено значение за оценката на въздействието върху инженерната техника има
честотата и разпределението на бедствията на национално ниво. Статистическите
данни за Република България показват висока интензивност на кризисни събития с
различен характер, което определя необходимостта от инженерни машини с висока
функционална готовност и способност за продължителна работа в автономен режим.

Таблица 1. Брой бедствия по вид за периода 2013 – 2023 г.
№ Вид кризисно събитие Брой

1. Пожари 17 252

2. Свлачища 643

3. Земетресения 51

4. Засушавания 96

5. Наводнения 3 533

6. Бури, торнадо, смерч, вихрушка 806

7. Градушки 115

8. Снежни бури (снегонавяване) 589

9. Заледявания, измръзвания 445

10. Аварии 962

11. Катастрофи с превозни средства 18 810
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12. Замърсявания (с химически вещества, с опасни
отпадъци, с битови отпадъци и други)

138

13. Други кризисни бедствия и събития 82

ОБЩО възникнали бедствия 43 522

Фигура №2 – Процентно съотношение на бедствията на територията на РБ

Анализът на данните показва доминиране на пожари, наводнения и транспортни
инциденти, което поставя повишени изисквания към инженерната техника по
отношение на проходимост, устойчивост на термични и хидроложки въздействия,
както и възможност за бързо възстановяване след частични повреди. В тези условия
отказите на отделни агрегати или системи могат да доведат до съществени забавяния в
аварийно-спасителните операции и до увеличаване на риска за личния състав.
Важен елемент от анализа е идентифицирането на критичните фактори, които
влияят върху работоспособността на инженерните машини в бедствена среда. Към тях
се отнасят механичните натоварвания, въздействието на вода, прах и агресивни
вещества, температурните колебания, както и ограниченията в логистичното и
ремонтното осигуряване. Взаимодействието между тези фактори налага прилагането на
системен подход за оценка на риска, който да отчита не само вероятността от
възникване на отказ, но и последствията от него за цялостното изпълнение на
аварийно-спасителните дейности.
Извършеният анализ обосновава необходимостта от интегриране на методи за
функционална безопасност, диагностика и управление на риска в системата за
инженерно-техническо осигуряване. Това създава предпоставки за своевременно
идентифициране на уязвимостите, ограничаване на вероятността от критични откази и
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повишаване на устойчивостта на инженерната техника при аварийно-спасителни
дейности.

1.3. Основни задачи и принципи на инженерно-техническото осигуряване
при аварийно-спасителни дейности

Инженерно-техническото осигуряване при аварийно-спасителни дейности
представлява организирана система от мероприятия, насочени към поддържане и
възстановяване на работоспособността на инженерната техника, използвана при
действия в условия на бедствия, аварии и катастрофи. Неговата роля е пряко свързана с
гарантирането на оперативната готовност, безопасността и непрекъсваемостта на
инженерните формирования в динамична и рискова среда.
Основните задачи на инженерно-техническото осигуряване произтичат от
необходимостта за своевременно реагиране и ефективно използване на инженерната
техника при ограничени ресурси и висока степен на неопределеност. Към тях се
отнасят диагностиката и оценката на техническото състояние на машините,
организирането и извършването на текущи и аварийни ремонти, техническата
евакуация на повредена техника, както и осигуряването и управлението на запасни
части, инструменти и консумативи. Съществено място заема и осигуряването на
енергийни, водоснабдителни и комуникационни ресурси, необходими за автономна
работа в зоната на бедствието.
Ефективното изпълнение на тези задачи се основава на прилагането на
определени принципи, които определят организацията и функционирането на
инженерно-техническото осигуряване. Водещ принцип е поддържането на висока
техническа готовност на инженерната техника, което изисква непрекъснат контрол на
състоянието и своевременно извършване на техническо обслужване и ремонт. Друг
основен принцип е минимизирането на времето за възстановяване на
работоспособността, тъй като забавянията в ремонтните дейности могат да доведат до
съществени оперативни загуби при аварийно-спасителни операции.
В условията на бедствия особено значение придобива принципът на
автономност, който предполага възможност за извършване на техническо обслужване и
ремонт в полеви условия, без зависимост от стационарна инфраструктура. Това налага
използването на подвижни средства за техническо обслужване и ремонт, способни да
осигурят диагностика, ремонт и снабдяване в непосредствена близост до мястото на
действие. Допълващ принцип е интеграцията между инженерно-техническото
осигуряване и логистичните процеси, която позволява оптимално управление на
ресурсите и координация между различните елементи на системата.
Анализът на задачите и принципите на инженерно-техническото осигуряване
показва, че неговата ефективност не се определя единствено от наличието на
технически средства, а от степента на тяхната организираност, адаптивност и
съгласуваност с оперативните изисквания на аварийно-спасителните дейности. Това
обосновава необходимостта от усъвършенстване на системата за инженерно-

техническо осигуряване чрез прилагане на системен подход, основан на оценка на
риска, функционалната надеждност и оптимизацията на ремонтно-възстановителните
процеси.
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1.4. Структура, средства и организация на инженерно-техническото
осигуряване при аварийно-спасителни дейности

Структурата и организацията на инженерно-техническото осигуряване при
аварийно-спасителни дейности се определят от необходимостта за осигуряване на
непрекъсната техническа готовност на инженерната техника в условия на динамична
оперативна среда, разрушена инфраструктура и ограничени ресурси. Системата на
инженерно-техническото осигуряване обхваща съвкупност от организационни,
технически и логистични елементи, функциониращи в тясна взаимовръзка с цел
поддържане и възстановяване на работоспособността на използваните машини и
средства.
В структурно отношение инженерно-техническото осигуряване включва
различни нива и звена, които осигуряват техническа диагностика, обслужване, ремонт
и снабдяване с материални ресурси. В зависимост от мащаба и характера на аварийно-

спасителните дейности тези функции могат да се изпълняват от стационарни и
подвижни ремонтни формирования, като в условията на бедствия водещо значение
придобиват подвижните средства за техническо обслужване и ремонт. Те позволяват
извършване на диагностични и ремонтни дейности в непосредствена близост до
мястото на действие, което съществено намалява времето за възстановяване на
работоспособността.
Средствата за инженерно-техническо осигуряване включват подвижни ремонтни
работилници, диагностична апаратура, инструменти, резервни части, енергийни и
осветителни средства, както и транспортни средства за техническа евакуация. Тяхната
конфигурация и степен на оборудване се определят от вида на използваната инженерна
техника, очакваните натоварвания и спецификата на оперативната среда. Ефективното
използване на тези средства изисква предварително планиране, стандартизиране на
оборудването и ясно разпределение на функциите между отделните звена.

Таблица 2. Фазов подход при организация на ИТО

Етап Дейност

Подготовка
Анализ на рискове, разпределение на сили и средства, планиране на
маршрути и ресурси

Развръщане
Изграждане на бази за поддръжка, разполагане на ремонтни групи,
осигуряване на комуникация

Изпълнение
Непрекъсната техническа поддръжка, възстановяване на повредени
системи и техника

Завършване
Техническа инспекция, отчет и анализ на използваните ресурси и
ефективността

Организацията на инженерно-техническото осигуряване при аварийно-

спасителни дейности се основава на фазов подход, който обхваща етапите на
подготовка, развръщане, функциониране и възстановяване. В рамките на този подход
се осигурява последователност и координация на техническите дейности, като се
отчитат динамичните промени в обстановката и приоритетите на спасителните
операции. Особено значение има гъвкавостта на организацията, която позволява
адаптиране на ремонтно-възстановителните процеси спрямо конкретните условия и
възникналите технически проблеми.
Анализът на структурата, средствата и организацията на инженерно-

техническото осигуряване показва, че неговата ефективност зависи не само от
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наличието на технически ресурси, а от степента на тяхната интеграция, мобилност и
съгласуваност с оперативните задачи. Това обуславя необходимостта от
усъвършенстване на организационните модели и от прилагане на системен подход при
планирането и управлението на инженерно-техническото осигуряване в аварийно-

спасителните дейности.

ИЗВОДИ ОТ РАЗДЕЛ ПЪРВИ

1. В анализираните източници съществува ограничена информация за
използване на подвижни ремонтни средства при ликвидиране на последствията от
бедствия, аварии и катастрофи.

2. В недостатъчна степен е разгледан метода за оценяване на влиянието на
режима на техническите обслужвания върху ефективността на използване на
инженерната техника.

3. Не е разработен критерий и критериални модели за определяне на
инженерно – техническата ефективност и дефиниране на параметри на системата за
инженерно – техническо осигуряване при аварийно – спасителни дейности.

РАЗДЕЛ ВТОРИ

ФАКТОРИ, ВЛИЯЕЩИ ВЪРХУ РАБОТОСПОСОБНОСТТА И
ФУНКЦИОНАЛНАТА БЕЗОПАСНОСТ НА ПОДВИЖНИТЕ СРЕДСТВА ЗА

ТЕХНИЧЕСКО ОБСЛУЖВАНЕ И РЕМОНТ ПРИ АВАРИЙНО-СПАСИТЕЛНИ
ДЕЙНОСТИ

2.1. Класификация и функционална роля на подвижните средства за
техническо обслужване и ремонт в аварийно-спасителните дейности

Подвижните средства за техническо обслужване и ремонт заемат ключово място в
системата на инженерно-техническото осигуряване при аварийно-спасителни
дейности, тъй като осигуряват възможност за поддържане и възстановяване на
работоспособността на инженерната техника в условията на разрушена
инфраструктура и ограничен достъп до стационарни ремонтни бази. Тяхната
функционална роля е пряко свързана с намаляване на времето за възстановяване,
повишаване на автономността и поддържане на висока оперативна готовност на
инженерните формирования.

В зависимост от предназначението, нивото на оборудване и обхвата на
изпълняваните дейности подвижните средства за техническо обслужване и ремонт
могат да бъдат класифицирани по няколко основни признака. Един от основните
критерии е функционалното им предназначение, при което се разграничават
средства за техническа диагностика, за текущ ремонт, за възстановителен ремонт и
за комплексно обслужване. Тази класификация позволява оптимално разпределение
на ресурсите в зависимост от характера на възникналите повреди и оперативните
изисквания на аварийно-спасителните дейности.

Друг съществен признак за класификация е степента на мобилност и
автономност на подвижните средства. В този аспект се обособяват средства,
изградени върху автомобилни шасита, ремаркета или модулни платформи, които
могат да бъдат бързо развърнати в зоната на бедствието и да функционират
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продължително време без външно снабдяване. Автономността на тези средства се
определя от наличието на енергийни източници, резервни части, инструменти и
диагностично оборудване, необходими за извършване на ремонтни дейности в
полеви условия.

Таблица 3. Класификация на ПСТОР

Критерий за
класификация

Категории/видове ПСТОР Характеристика

По
предназначение

- Общо предназначение

- Специализирани

Универсални за широк спектър
ремонти

Оптимизирани за конкретна
техника (пожарни автомобили,
хидравлика, СДОД, генератори
и др.)

По
конструктивна
платформа
(шаси)

- Товарни автомобили

- Микробуси/ванове

- Контейнерни/модулни

Различават се по мобилност,
капацитет на оборудване и
автономност; контейнерните
осигуряват най-голяма
гъвкавост

По
функционална
специализация
на ремонта

- Механични

[…]


is recommended;

• – insufficient effectiveness, substantial modernisation and

organisational and technical changes are required.

The integral coefficient is defined as a weighted sum of three partial normalised

coefficients:

where characterises response time, – the effectiveness of repair activities and

– the autonomy of MMRA, while the weighting coefficients reflect their relative significance

for the specific operational mission. Under conditions of equal significance of the aspects, an

averaged form of the indicator is adopted.

The coefficient is proposed as an authorial integral indicator that serves as an

intermediate link between the specific operational characteristics of MMRA and the overall

assessment of the functional reliability of engineering equipment.

On the basis of the system of indicators developed in Section 3.2, an integral

mathematical model for the assessment of the functional reliability of engineering equipment

is formulated. The indicators are normalised within the interval and weighted according

to their significance for the specific operational scenario. As an additional parameter, a

(3.8)
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diagnostic coefficient is introduced, accounting for the influence of monitoring frequency on

the probability of the timely detection of deviations.

The integral coefficient of functional reliability is defined as follows:

Where:

• – integral coefficient of functional reliability of engineering equipment;

• – normalised assessment of the condition for indicator ( within the range 0–1);

• – weighting coefficients reflecting the significance of the indicators ( );

• –diagnostic coefficient accounting for the influence of monitoring frequency.

• The resulting value of Kf enables a rapid and objective assessment of the functional

readiness of engineering equipment and the classification of its condition into zones of

high, acceptable, reduced, or critical readiness.

Table 7. Assessment of Functional Readiness According to the Coefficient

Range of Kf Condition Assessment Operational Interpretation

0,80 – 1,00 High functional readiness

The machinery is suitable for

prolonged operation in a

complex environment

0,60 – 0,79 Acceptable readiness

Permissible for operation under

controlled conditions; enhanced

monitoring is recommended

0,40 – 0,59 Reduced readiness

Limited operation is required; a

maintenance and repair plan is

necessary

< 0,40 Critical condition

Withdrawal from operation and

immediate repair are

recommended

3.4. Comparative Analysis of Results and Assessment of the Effectiveness of

Engineering and Technical Support

The developed model provides flexibility in adapting to different types of engineering

equipment and emergency and rescue scenarios through the modification of weighting

coefficients and normalised assessments. At the same time, it retains operational applicability

and can be implemented in tabular or software-based form, which makes it suitable for

practical deployment within engineering and technical units.

The comparative analysis aims to assess the effectiveness of different configurations

of the system of engineering and technical support in emergency and rescue activities through

the application of the integral coefficient of functional reliability . The analysis enables a

quantitative comparison among three typical scenarios: an engineering and technical support
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system without mobile maintenance and repair assets, a system with a national MMRA

platform, and a system with an allied MMRA platform of the FRSN class.

Table 9. Comparison of the Values of the Integral Coefficient Kf

Scenario Designation
Qualitative Operational

Assessment

Difference

Relative

to the

Baseline

Scenario

ETS without

MMRA
≈ 0,39

Stable operational capability

under standard conditions;

limited autonomy and

adaptability in a dynamic

environment

–

ETS with

National

MMRA

Platform

(MRS-ETS)

≈ 0,59

Enhanced readiness; reduced

dependence on logistical

infrastructure; faster recovery

of equipment under complex

operational conditions

≈ +50 %

ETS with

Allied

MMRA

Platform

(FRSN type)

≈ 0,68

High functional reliability;

optimal maintainability and

operational resilience under

dynamic emergency scenarios

≈ +75 %

The obtained values of the integral coefficient demonstrate a clearly expressed trend

towards increased functional reliability with the implementation of mobile maintenance and

repair assets (MMRA). In the baseline scenario without MMRA, a value of , is

obtained, which corresponds to limited functional readiness under dynamic and complex

conditions. The introduction of a national MMRA platform (MRS-ETS) increases the

coefficient to , representing an improvement of approximately 50% relative to the

baseline scenario. The highest value is recorded when using an allied MMRA platform of the

FRSN class– , which corresponds to an increase in functional reliability of

approximately 75%.

Figure 6. Combined Chart of Integral Coefficients of Functional Reliability
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The results indicate that the implementation of mobile maintenance and repair assets

(MMRA) significantly enhances the operational autonomy of the engineering and technical

support system, shortens the recovery time of engineering equipment, and reduces

dependence on stationary repair infrastructure. The observed differences in the values of the

coefficient represent an objective quantitative indication of the upgrading of the

engineering and technical support system, rather than evidence of its initial inefficiency.

The developed integral model demonstrates applicability in both national and coalition

contexts and enables an objective assessment of the impact of mobile maintenance and repair

assets on the functional reliability of engineering equipment under emergency and rescue

conditions.

CONCLUSIONS FROM CHAPTER THREE

1. The effectiveness of the system of engineering and technical support in emergency and

rescue activities is determined by the combined influence of technical, external, risk-related,

and operational factors, which necessitates the use of a comprehensive and integrated

approach to assessing the operational capability of engineering equipment.

2. The developed system of indicators, together with the proposed procedure for their

normalisation and aggregation, provides an objective and quantitatively substantiated

assessment of the functional reliability of engineering equipment in a dynamic and variable

operational environment.

3. The formulated mathematical model of the integral coefficient of functional reliability

Kf enables the comparison of different configurations of the engineering and technical support

system by accounting for diagnostic frequency, technical condition, external influences, and

logistical constraints, and creates the basis for practical application in both national and allied

contexts.

4. The illustrative numerical calculations and comparative analysis demonstrate that the

implementation of mobile maintenance and repair assets leads to a substantial increase in the

integral coefficient Kf , with the national MMRA platform providing an improvement of

approximately 50% relative to a system without MMRA, and the allied FRSN-class platform

providing an increase of approximately 75%, thereby confirming that MMRA enhance the

traditional engineering and technical support system, increase operational resilience, and

reduce logistical dependencies.

GENERAL CONCLUSIONS

1. Engineering and technical support in emergency and rescue activities constitutes a key

factor for maintaining the operational readiness and functional reliability of engineering

equipment under conditions of high dynamics, uncertainty, and limited resources, as

traditional approaches to engineering maintenance do not provide the required resilience in a

rapidly changing operational environment.

2. The operational capability and reliability of engineering equipment are shaped by the

combined influence of technical, organisational, logistical, environmental, and risk-related

factors; therefore, reliability should be regarded as an integral characteristic of the entire

system of engineering and technical support, rather than solely as a function of the

mechanical condition of machinery.
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3. The developed functional model of engineering and technical support, based on the

integral coefficient of functional reliability Kf and the partial coefficient of operational

effectiveness of mobile maintenance and repair assets Kоп, ensures methodological coherence

between the local-operational and system-level approaches to the quantitative assessment of

readiness and effectiveness of engineering units.

4. The application of the proposed models to different configurations of engineering and

technical support demonstrates that the implementation of mobile maintenance and repair

assets leads to a substantial increase in the functional reliability of engineering equipment,

expressed through reduced recovery time, decreased logistical dependencies, improved

maintainability, and enhanced operational resilience, even under baseline MMRA

configurations.

5. The improvement of engineering and technical support requires a systemic approach

that combines targeted modernisation and optimal configuration of mobile repair assets with

the implementation of unified methodologies for the assessment of functional reliability,

whereby the integral coefficient Kf provides a robust basis for planning, management, and the

enhancement of readiness, autonomy, and operational effectiveness of engineering units in

both the short and long term.

CONCLUSION

This dissertation is focused on the enhancement of the engineering and technical

support system in emergency and rescue activities through the use of mobile maintenance and

repair assets (MMRA). Within the scope of the research, theoretical frameworks have been

analyzed, the factors affecting the operational capability of engineering equipment have been

studied, and a new approach to quantitatively assess functional reliability in a dynamic

operational environment has been proposed.

The development of engineering rescue equipment has been justified, and the

theoretical and organisational foundations of engineering and technical support have been

clarified.

A comprehensive analysis has been carried out on the internal, external environmental,

risk, and operational factors affecting the operational capability of engineering equipment, as

well as on the possibilities for their assessment.

A system of indicators for assessing operational capability has been developed in the

dissertation, and a mathematical model for the integral functional reliability coefficient Kf has

been formulated. Its applicability has been demonstrated through comparative calculations for

different configurations of the engineering and technical support system.

The results obtained indicate that the integration of MMRA into the engineering and

technical support system significantly improves the operational readiness and autonomy of

engineering units. The measured increase in the integral functional reliability coefficient,

compared to the baseline scenario without MMRA, shows that mobile maintenance assets do

not replace but enhance the traditional engineering and technical support structure, reducing
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logistical dependencies, shortening equipment recovery times, and improving the resilience of

engineering teams in emergency and disaster conditions.

The developed model is platform-independent and can be applied to both national

MMRA systems and allied mobile repair platforms, providing a foundation for its use in

international compatibility and coalition operations within NATO and the EU. This highlights

the scientific value of the development and its potential for practical implementation.

Based on the conducted research and achieved results, the following main conclusions

can be formulated:

• The engineering and technical support system can be enhanced through the

implementation of MMRA, which increase the autonomy, operational resilience, and

maintainability of engineering units.

• The proposed integral model for assessing functional reliability provides an

opportunity for an objective comparative analysis of different configurations of engineering

and technical support and supports decision-making in the planning of engineering and

technical maintenance.

• The developed system of indicators and the methodology for their normalisation allow

for numerical assessment and forecasting of the operational capability of engineering

equipment, regardless of the type of MMRA platform used.

• The results confirm the hypothesis of this dissertation regarding the effect of MMRA

in enhancing the engineering and technical support system and demonstrate significant

practical impact on emergency and rescue operations.

As a result, the dissertation forms both scientific added value for the theory of

engineering and technical support and applied value for the practice of emergency and rescue

units.

The developed approaches, models, and assessments can serve as directions for further

work:

• Conducting field tests of various MMRA configurations to determine real operational

limitations and capabilities;

• Developing training modules and tactical procedures for using MMRA in emergency

and rescue operations;

• Investigating the interaction between MMRA and other elements of engineering and

technical support, including command posts, logistics units, and early warning systems.

III. CONTRIBUTIONS OF THE DISSERTATION

НАУЧНИ SCIENTIFIC CONTRIBUTIONS

1. The parameters with the strongest influence on the effectiveness of engineering and

technical support (response time, maintainability, logistical autonomy, and resource

provision) have been identified.
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2. The established dependencies that define engineering and technical support as an

integrated system, subject to technical, logistical, environmental, and operational factors, are

applicable in units dealing with the aftermath of disasters and accidents.

3. A coherent methodological framework has been formulated for the implementation

of the developed model in real-world structures — identification of factors → normalisation

of indicators → calculation of → calculation of → interpretation of results for decision-

making.

4. The proposed development can be used for planning, modernisation, and selection

of optimal configurations of MMRA in engineering units of the Ministry of Defence, Ministry

of Interior, General Directorate of Fire Safety and Protection of the Population (GDFSPP),

and joint forces participating in NATO and EU operations.

5. The model creates the conditions for integration into digital systems for monitoring

technical readiness and maintenance of engineering equipment.

SCIENTIFIC AND APPLIED CONTRIBUTIONS

1. An original mathematical model has been developed for evaluating the

operational effectiveness of mobile maintenance and repair assets (MMRA), expressed

through the coefficient .

2. An original integral mathematical model for assessing the functional reliability

of the engineering and technical support system has been developed, realised through the

coefficient .

3. The functional interrelation between the local indicator , and the integral

indicator has been demonstrated, allowing for the tracking of the systemic effect of

MMRA on the overall readiness of engineering equipment.

4. The models and have been experimentally applied to compare different

configurations of engineering and technical support, revealing that the integration of MMRA

leads to a significant improvement in the functional reliability of engineering equipment.

5. Interpretative threshold values and ranges for assessing the effectiveness of

MMRA and the functional reliability of engineering and technical support have been

substantiated.
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