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1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем.

Публикационната дейност, свързана с дисертацията на капитан Иван

Атанасов Атанасов включва четири публикации, от които две

самостоятелни и две в съавторство с колеги от катедрата.

Докторантът разглежда актуалните въпроси за усъвършенстване на

системата за инженерно-техническо осигуряване при аварийно-спасителни

работи. Те засягат въпросите за анализ, систематизиране и адаптиране на

различните аспекти от управлението на риска и факторите, от които той

зависи при този тип неотложни действия. В този контекст инженерно-

техническото осигуряване се утвърждава като ключов елемент от системата

за реагиране при бедствия.

Част от резултатите са свързани с конкретни експерименти, а друга

част имат теоретичен характер. В публикациите теоретичният материал е

поднесен достъпно и разбираемо. В структурно отношение, представените

трудове са издържани. Текстовете са построени систематично. Ясно личи

логическият ход на изложението. Проблемите са изведени конкретно,

изводите са добре обосновани и недвусмислени. Съдържат се предложения,

оценки и практически решения. Математическият апарат е правилно

структуриран и приложен.

Получените резултати показват, че включването на подвижни средства

за техническо обслужване и ремонт в системата за инженерно-техническо

осигуряване значително подобрява оперативната готовност и автономност

на инженерните формирования.

Представеният дисертационен труд надгражда конкретни идеи в

теоретичен и практически аспект. Те обхващат определен тематичен

периметър, което определя последователността на кандидата в неговите

научни търсения и е залог за бъдещи успехи.

2. Оценка на научните резултати и приносите на дисертационния

труд.

Научните постижения представляват лично дело на докторанта и могат

да послужат като база за по-нататъшни изследвания. Научните и научно –

приложни приноси, с които капитан Иван Атанасов кандидатства за

придобиване на ОНС „доктор“, могат да се обобщят в няколко направления:

1. Идентифицирани са параметрите с най-силно влияние върху

ефективността на инженерно-техническото осигуряване и са установени

зависимости, които го определят като интегрална система, подчинена на

технически, логистични, външносредови и оперативни фактори.

2. Формулирана е последователна методическа рамка за внедряване на

разработения модел в реални структури — идентификация на фактори →

нормализация на показатели → изчисляване на → изчисляване на →

интерпретация на резултатите за вземане на решения, която може да бъде

използвана реално за планиране, модернизация и избор на оптимални

конфигурации от различни инженерни формирования.

3. Разработени са авторски математически модел и метод за оценяване

на оперативната ефективност на подвижните средства за техническо

обслужване и ремонт, както и за оценка на функционалната надеждност на

системата за инженерно-техническо осигуряване.

4. Обосновани са интерпретационни прагови стойности и диапазони за

оценка на ефективността на подвижни средства за техническо обслужване и

ремонт и на функционалната надеждност на инженерно-техническото

осигуряване.

Научните и научно-приложните приноси в дисертацията и

публикациите към нея обогатяват и доразвиват научните аспекти, свързани

със защитата на населението и инфраструктурата, както с надеждността и

усъвършенстването на използвана техника на съвременния етап.

3. Критични бележки.

Независимо от общо положителната оценка на дисертационния труд

могат да бъдат отправени следните препоръки:

- Имайки предвид натрупания до момента опит, считам, че капитан

инж. Иван Атанасов трябва да участва по- активно като съавтор в

написването на учебници и учебни пособия по дисциплините, по

които преподава и да се включи в обучението на магистри.

- Препоръчвам също така участие в национални и международни

научни форуми и конференции, на които да се представят

резултатите, както и такива от бъдещи изследвания и експерименти.

4. Заключение.

Капитан Иван Атанасов Атанасов е изграден преподавател с вече

доказан научен опит и авторитет. Представената дисертация, приложните

аспекти на изследванията му и преподавателската дейност напълно

съответстват и отговарят на изискванията за придобиване на ОНС „доктор“.

5. Оценка на дисертационния труд.

Като имам предвид гореизложеното давам своята положителна оценка

на докторанта капитан Иван Атанасов АТАНАСОВ за получаване на

образователна и научната степен „доктор” в област на висшето образование

5. „Технически науки“, професионално направление 5.13. „Общо

инженерство”, по докторската програма „Строителни, пътни и специални

машини“.
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1. Relevance and Significance of the Research Problem

The publication activity related to the dissertation of Captain Ivan Atanasov

Atanasov includes four publications, two of which are single-authored and two

co-authored with colleagues from the department.

The doctoral candidate examines current issues related to the improvement

of the system for engineering and technical support in emergency and rescue

operations. These address the analysis, systematization, and adaptation of various

aspects of risk management and the factors on which it depends in this type of

urgent activity. In this context, engineering and technical support is established as

a key element of the disaster response system.

Part of the results is related to specific experiments, while another part is of

a theoretical nature. In the publications, the theoretical material is presented in an

accessible and comprehensible manner. From a structural point of view, the

presented works are well developed. The texts are systematically organized, and

the logical flow of the exposition is clearly evident. The problems are formulated

specifically, the conclusions are well substantiated and unambiguous. The works

contain proposals, assessments, and practical solutions. The mathematical

apparatus is properly structured and applied.

The obtained results show that the inclusion of mobile maintenance and

repair assets in the system for engineering and technical support significantly

improves the operational readiness and autonomy of engineering units.

The presented dissertation develops and extends specific ideas in both

theoretical and practical aspects. These cover a defined thematic scope, which

demonstrates the consistency of the candidate’s scientific pursuits and serves as a

foundation for future success.

2. Evaluation of the Scientific Results and Contributions of the Dissertation

The scientific achievements are the personal work of the doctoral candidate

and may serve as a basis for further research. The scientific and applied

contributions with which Captain Ivan Atanasov applies for the award of the

educational and scientific degree “Doctor” can be summarized in several

directions:

1. The parameters with the strongest influence on the effectiveness of

engineering and technical support have been identified, and dependencies

have been established that define it as an integrated system governed by

technical, logistical, environmental, and operational factors.

2. A consistent methodological framework has been formulated for

implementing the developed model in real organizational structures —

identification of factors → normalization of indicators → calculation of

coefficients → interpretation of results for decision-making — which can

be practically applied in planning, modernization, and the selection of

optimal configurations of various engineering units.

3. An original mathematical model and method have been developed for

assessing the operational effectiveness of mobile maintenance and repair

assets, as well as for evaluating the functional reliability of the system for

engineering and technical support.

4. Interpretative threshold values and ranges have been substantiated for

evaluating the effectiveness of mobile maintenance and repair assets and

the functional reliability of engineering and technical support.

The scientific and applied contributions in the dissertation and the related

publications enrich and further develop the scientific aspects related to the

protection of the population and infrastructure, as well as the reliability and

improvement of the equipment used at the present stage.

3. Critical Remarks

Despite the generally positive evaluation of the dissertation, the following

recommendations may be made:

– Taking into account the experience gained so far, I believe that Captain

Eng. Ivan Atanasov should participate more actively as a co-author in the

preparation of textbooks and teaching materials for the disciplines he teaches and

should become involved in the training of master’s degree students.

– I also recommend participation in national and international scientific

forums and conferences at which both the present results and those of future

research and experiments may be presented.

4. Conclusion

Captain Ivan Atanasov Atanasov is an established lecturer with already

proven scientific experience and authority. The presented dissertation, the applied

aspects of his research, and his teaching activity fully correspond to and meet the

requirements for the award of the educational and scientific degree “Doctor”.

5. Evaluation of the Dissertation

In view of the above, I give my positive assessment of the doctoral

candidate Captain Ivan Atanasov ATANASOV for the award of the educational

and scientific degree “Doctor” in the field of higher education 5. “Technical

Sciences”, professional field 5.13. “General Engineering”, within the doctoral

program “Construction, Road and Special-Purpose Machines”.
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